
D. D. G n. 5489 / FP    del 26/09/2017

Regione Siciliana
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                               

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11,;
VISTI la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  s.m.i.  –  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti 
presidenziali di adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e 
del programma triennale per la trasparenza;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e in particolare l'art. 49, commi 15 e 16;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e in particolare l'art.13, comma 2;
VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016, con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione  

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti  
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'art.  49,  comma  1,  della  legge  
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del D.P.Reg. n. 6 del 18/01/2013 e successive 
modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. n. 231 del 28/01/2015,  con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente  
Generale  del  Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, in esecuzione 
della delibera di Giunta n. 6 del 13/01/2015;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  336  del  03/02/2017,   con  il  quale  è  stato  prorogato  l'incarico  di  cui  al  
capoverso precedente, in esecuzione della delibera di Giunta n. 39 del 26/01/2017;

VISTO il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e  
degli  Enti  di  cui  all’art.  1 della  citata legge regionale  n.  10/2000 per il  quadriennio  
giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla 
G.U.R.S. n. 31 del 13 luglio 2007, S.O. n. 2;

VISTA la legge 9 maggio 2017, n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017. 
Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  legge  9  maggio  2017,  n.  9  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  
l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale per il triennio 2017-2019”;

VISTA la delibera di Giunta n. 187 del 15/05/2017 con la quale è stato approvato il documento 
tecnico  di  accompagnamento  e  il  bilancio  finanziario  gestionale  per  l'anno 2017  ex  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la  nota  n.  23842 del  16/11/2015 con la  quale,  a  seguito  trasferimento  del  dirigente  
preposto  e  nelle  more  dell'attuazione  della  rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al citato art. 49, comma 1, della legge  
regionale  7 maggio 2015,  n.  9,  è stato conferito all'avv. Orazio Sciacca l'incarico di  
dirigente a interim del Servizio 2 "Osservatorio turistico”, a decorrere dal 18/11/2015; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento n. 33 del 20/01/2016, con il  quale è stato formalizzato il  
predetto conferimento; 

VISTO il contratto individuale di lavoro, stipulato il 15/01/2016 tra il Dirigente Generale del  
Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo e l'avv. Orazio Sciacca, 



con le clausole e le condizioni imperative di legge anche ai sensi dell'art. 1341, comma 2, 
del codice civile;

CONSIDERATO che dal  01/07/2016 si  è resa efficace la rimodulazione degli assetti  organizzativi dei  
Dipartimenti regionali, in applicazione del citato D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016 e che  
pertanto in data 30/06/2016 è intervenuta la risoluzione del predetto contratto;

RITENUTO che il trattamento economico accessorio spettante all'avv. Orazio Sciacca, per l'incarico 
dirigenziale  di  cui  trattasi,  è  determinato  unicamente  nella  retribuzione  di  risultato,  
correlata  al  periodo  effettivo  di  svolgimento  dell'incarico  e  all'effettivo  grado  di  
raggiungimento  degli  obiettivi,  nella  misura  massima  del  30%  della  retribuzione  di  
posizione di parte variabile della struttura ricoperta a interim che, su base annua, risultava 
pari a € 20.683,00;

RITENUTO  che la copertura finanziaria potrà essere garantita dalla disponibilità del budget, sulla  
pertinente  articolazione  del  capitolo  di  spesa  212019  “Fondo  per  il  trattamento  di  
posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale” per il corrente esercizio 
finanziario;

CONSIDERATO che,  per  mera  dimenticanza,  non  si  è  proceduto  ad  approvare  con  un  formale
provvedimento il contratto sopra indicato;

RITENUTO verificata la regolarità degli atti e l'attività svolta, di poterlo e doverlo approvare, ora per 
allora

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni  di  cui in premessa che qui  si  intendono integralmente riportate e  
trascritte,  è  approvato  il  contratto  individuale  relativo all'affidamento  a  interim della  
postazione dirigenziale Servizio 2 "Osservatorio turistico”, intervenuto il 15/01/2016 tra il 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo e 
l'avv. Orazio Sciacca, con decorrenza 18/11/2015 e scadenza il 30/06/2016.

Art. 2 Il  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  e  del  personale  –  Servizio  9  
“Trattamento  economico  accessorio”  provvederà  ai  successivi  e  consequenziali  
adempimenti di competenza.

Art. 3 Il presente decreto, redatto in quattro copie originali, sarà pubblicato nel sito internet della  
Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria per il relativo visto . 

       
 

firmato
Palermo 26/09/2017                                                   Il Dirigente Generale 
                                                                                                                Sergio Gelardi  


